



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 実
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,375	18.5	179	100.5	208	41.8	134	30.4
2023年3月期第1四半期	4,536	3.9	89	13.5	146	5.5	102	3.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 157百万円 (380.0%) 2023年3月期第1四半期 32百万円 (77.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	14.69	
2023年3月期第1四半期	11.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	27,760	16,381	59.0	1,791.12
2023年3月期	29,115	16,443	56.5	1,797.89

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 16,381百万円 2023年3月期 16,443百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		16.00		24.00	40.00
2024年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	3.1	1,700	2.0	1,780	6.2	1,200	5.9	131.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	11,700,000 株	2023年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,553,854 株	2023年3月期	2,553,854 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	9,146,146 株	2023年3月期1Q	9,132,346 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2'1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症の分類が第5類に引き下げられたこと等に伴い経済活動の正常化が進みましたが、長期化するロシアによるウクライナ侵攻や半導体不足、さらに為替等の影響により、製品の供給遅延や物価の上昇がみられるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの主力事業が属する国内建設業界におきましては、民間設備投資が回復基調にある一方、技能労働者不足に加え、建設資材等諸費用の価格上昇など、厳しい環境が続いております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は5,375百万円（前年同四半期比18.5%の増加）、営業利益は179百万円（前年同四半期比100.5%の増加）、経常利益は208百万円（前年同四半期比41.8%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は134百万円（前年同四半期比30.4%の増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は5,924百万円（前年同四半期比117.4%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が1,300百万円（前年同四半期比76.8%の増加）、ビル設備工事が3,130百万円（前年同四半期比305.5%の増加）、環境設備工事が1,493百万円（前年同四半期比22.7%の増加）となりました。

売上高は、工事の進捗等の影響により、2,256百万円（前年同四半期比9.7%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が1,151百万円（前年同四半期比29.6%の増加）、ビル設備工事が849百万円（前年同四半期比7.5%の増加）、環境設備工事が255百万円（前年同四半期比32.3%の減少）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、圧縮機などの産業用機器の販売及び情報システム関連の受注がともに堅調であったこと等により、売上高は1,426百万円（前年同四半期比39.2%の増加）となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、機器の修理及び小工事の受注が堅調に推移したこと等により、売上高は1,531百万円（前年同四半期比24.2%の増加）となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体の受託加工が減少したこと等により、売上高は370百万円（前年同四半期比8.0%の減少）となりました。

⑤ その他

その他の事業におきましては、売上高は75百万円（前年同四半期比13.0%の増加）となりました。

(注) 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ1,354百万円減少し27,760百万円となりました。これは主に現金預金が2,638百万円増加し、完成工事未収入金が2,058百万円、契約資産が1,375百万円、売掛金が784百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,292百万円減少し11,378百万円となりました。これは主に電子記録債務が2,035百万円増加し、工事未払金が1,549百万円、支払手形が1,330百万円、買掛金が807百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ61百万円減少し16,381百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を134百万円計上したこと、配当金の支払を219百万円行ったこと、その他有価証券評価差額金が24百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2023年5月10日に公表の数字から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,352,014	10,990,663
受取手形	174,665	97,459
電子記録債権	1,741,987	1,798,343
完成工事未収入金	2,508,908	450,355
売掛金	2,876,336	2,091,692
契約資産	3,586,047	2,210,605
未成工事支出金	341,379	463,071
商品	103,269	117,912
仕掛品	696,254	757,720
材料貯蔵品	34,153	37,254
その他	496,182	605,182
貸倒引当金	△10,112	△10,319
流動資産合計	20,901,086	19,609,941
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,624,502	3,629,682
減価償却累計額	△2,669,463	△2,686,040
建物・構築物(純額)	955,038	943,642
土地	2,132,462	2,132,462
その他	1,137,246	1,150,289
減価償却累計額	△848,913	△842,805
その他(純額)	288,332	307,484
有形固定資産合計	3,375,833	3,383,588
無形固定資産	85,705	84,258
投資その他の資産		
投資有価証券	4,206,839	4,145,721
その他	806,837	801,710
貸倒引当金	△261,114	△264,583
投資その他の資産合計	4,752,562	4,682,849
固定資産合計	8,214,101	8,150,696
資産合計	29,115,187	27,760,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,118,305	787,432
電子記録債務	803,066	2,838,244
工事未払金	2,372,906	823,850
買掛金	2,028,038	1,220,366
短期借入金	855,000	855,000
未払法人税等	489,492	86,864
契約負債	1,274,675	1,741,816
完成工事補償引当金	16,565	15,265
賞与引当金	352,436	88,694
役員賞与引当金	52,000	—
工事損失引当金	46,017	39,924
その他	716,153	1,328,888
流動負債合計	11,124,658	9,826,346
固定負債		
役員退職慰労引当金	109,005	105,920
退職給付に係る負債	1,322,920	1,317,798
その他	114,845	128,730
固定負債合計	1,546,770	1,552,448
負債合計	12,671,428	11,378,795
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	826,086	826,086
利益剰余金	15,272,794	15,187,613
自己株式	△1,218,393	△1,218,393
株主資本合計	15,909,701	15,824,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	482,739	507,481
為替換算調整勘定	51,318	49,840
その他の包括利益累計額合計	534,057	557,322
純資産合計	16,443,759	16,381,842
負債純資産合計	29,115,187	27,760,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,536,000	5,375,134
売上原価	3,882,406	4,616,473
売上総利益	653,594	758,661
販売費及び一般管理費	564,082	579,216
営業利益	89,511	179,445
営業外収益		
受取利息	4,582	5,029
受取配当金	8,772	10,278
受取褒賞金	4,602	5,220
固定資産賃貸料	3,379	3,487
為替差益	29,449	—
その他	8,745	7,566
営業外収益合計	59,532	31,581
営業外費用		
支払利息	1,328	1,505
固定資産賃貸費用	571	371
為替差損	—	886
その他	298	0
営業外費用合計	2,198	2,764
経常利益	146,845	208,262
税金等調整前四半期純利益	146,845	208,262
法人税、住民税及び事業税	47,451	77,369
法人税等調整額	△3,593	△3,433
法人税等合計	43,858	73,935
四半期純利益	102,986	134,326
親会社株主に帰属する四半期純利益	102,986	134,326

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	102,986	134,326
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71,220	24,742
為替換算調整勘定	1,068	△1,477
その他の包括利益合計	△70,152	23,264
四半期包括利益	32,834	157,591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,834	157,591
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。